ATA Nº 20/2024

20ª SESSÃO ORDINARIA, DA 9ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 8ª LEGISLATURA 2021- 2024 REALIZADA EM 15/07/2024.

Presidente: PAULO CESAR KLEIN
                                            Secretário: JOAO CARLOS BIGNINI

Aos quinze dia do mês de julho do ano de dois mil e vinte e quatro, às dezoito horas reuniram-se nas dependências da Câmara Municipal de Vereadores de Novo Barreiro, em Sessão Ordinária os nobres Vereadores: Paulo Cesar Klein, Joao Carlos Bignini, Erivelton Eliseu Jahn, Joelso Onsi Zini, Claudemir Antonio Nunes Andriolli, Volmar da Silva Tonello, Clecy Salete Blau, Pedro Adriano de Lima e Mariela Carla Rossetto para a realização da 20ª Sessão Ordinária do ano de dois mil e vinte e quatro. ABERTURA: Em nome de Deus e das Leis constituídas o Presidente Vereador Paulo Cesar Klein declarou aberta a presente Sessão Ordinária. Em seguida Presidente solicitou ao Vereador Erivelton Jahn a leitura do trecho Bíblico. Em seguida Presidente agradeceu a leitura do trecho Bíblico e solicitou a leitura da Ordem do dia. Presidente solicita a leitura para analise discussão e votação da ATA ORDINARIA NUMERO 019-2024- Presidente coloca a ata em discussão em votação na qual foi aprovada por unanimidade. Presidente solicita a leitura para análise discussão e votação do PROJETO DE LEI NUMERO 064/2024- Autoriza o município de Novo Barreiro a realizar a contratação emergencial para atender necessidade temporária de excepcional interesse público para o cargo de motorista e da outras providências. Pedido de VISTA realizado pelo Vereador Volmar. Projeto baixado para análise das comissões competentes. Presidente solicita a leitura para análise discussão e votação do PROJETO DE LEI NUMERO 073/2024- Abre credito adicional no orçamento de 2024. Presidente coloca o Projeto em discussão e passa a palavra ao Vereador Claudemir “ Boa noite a todos que nos acompanham, os colegas Vereadores, meu grande amigo aqui o Vilson Tonietto que tá no auditório, servidores da casa, esse Projeto eu não consegui entender a questão aqui da redução desse valor dessa rubrica para habitação mas também sugiro que os colegas da situação se estiverem condições de colocar, porque o esclarecimento que veio aqui para mim me gerou várias dúvidas, por exemplo, está suplementando uma rubrica de pagamento de juro, o pessoal me colocou aqui que é juros do fundo faz, tudo bem mas o fundo faz é uma dívida fundada em que se tem conhecimento do valor do juros que vai se pagar e é colocado no orçamento, e agora tá se suplementando mais R$ 100 mil no juros do fundo faz, então eu não sei se o pessoal só tentou colocar lá mas eu não fiquei bem ciente dessa situação, e outra questão aqui também que foi colocado, essa foi a justificativa do pessoal lá em cima né, importante esclarecer que a sobra do referido recurso nessa rubrica se justifica pelo fato de anteriormente ter sido encaminhado e aprovado o Projeto de Lei de abertura de crédito no programa de habitação cujo o valor original era de 2 milhões e 400 mil, entretanto, conforme o vosso conhecimento o Projeto sofreu alteração de diminuição para 1 milhão e 600 mil, então aqui vai reduzir R$ 800 mil tá e só vou grifar aqui para vocês, importante esclarecer que a sobra desse recurso nessa rubrica justifica o fato e que a

contrapartida de programa de habitação, mas enfim, se os colegas achar que pode esclarecer ali porque eu não consegui entender isso”. Presidente agradece e passa a palavra a Vereadora Mariela “ Obrigado pelo espaço, conforme nós estávamos em reunião ali dentro, eu liguei, também fiquei com dúvida das rubricas, conforme o que a jurídica do Executivo passou essas rubricas dos juros quem passou foi a contabilidade, o Amarildo, até ontem tudo que ele passava era certo e agora não, daí eu não entendo mais nada, e esse negócio aqui dos R$ 280 mil da habitação porque o montante que foi orçado não vai ser preciso todo esse recurso, porque foi diminuído de 30 casas para 20 conforme o que está escrito aqui mas se o meu colega tem dúvida vamos deixar mais essa semana, espero que como o outro Projeto do motorista que faz um mês e pouco que está tramitando aqui na casa que os Vereadores toda segunda-feira vem aqui e pedem vista que tire um tempo e vem aqui nessa casa e sanem as dúvidas para aprovar os Projetos, nós estamos prejudicando o andamento da administração, então se tem dúvida fazer um ofício, eu peço para o senhor Presidente que o senhor encaminhe um ofício para segunda-feira o Amarildo vir esclarecer para terminar esse mimimi aqui nessa Câmera, porque está ficando feio para nós Vereadores”. Presidente agradece e passa a palavra ao Vereador Claudemir “Eu só queria colocar, olha só a contradição, com relação ao item dois quanto a redução na rubrica de habitação, habitação rural, construção de casas populares, recursos vinculado no montante de R$ 280 mil, informamos que a origem desse recurso que se pleiteia a redução se trata de recurso livre, não sendo proveniente de nenhum programa de habitação, no outro lado, importante esclarecer que a soma do recurso nesta rubrica se justifica pelo fato de ter sido encaminhado o Projeto de Lei para abertura de crédito para programa de habitação, em um lado tá dizendo que não é um programa e no outro lado tá dizendo que é um programa”. Presidente agradece, em seguida solicita a secretaria da casa que seja feito um oficio convocando o contador para que esclareça essas dúvidas. Projeto baixado para análise. Presidente solicita a leitura para análise discussão e votação do PROJETO DE LEI NUMERO 075/2024- Abre credito adicional no orçamento de 2024. Projeto baixado para análise das comissões competentes. Presidente solicita a leitura para análise discussão e votação do PROJETO DE LEI NUMERO 076/2024- Autoriza o município de Novo Barreiro a realizar contratação emergencial para atender necessidade temporária de excepcional interesse público para o cargo de operador de máquinas e da outras providências. Pedido de VISTA realizado pelo Vereador Volmar. Projeto baixado para análise das comissões competentes. Presidente solicita a leitura para análise discussão e votação do PROJETO DE LEI NUMERO 077/2024- Abre credito adicional no orçamento de 2024. Projeto baixado para análise das comissões competentes. Presidente agradece e passa a palavra a Vereadora Mariela “Obrigado novamente pelo espaço, isso mesmo senhor Presidente, porque senão fica essa palhaçada a gente vir aqui, os Projetos já tem um mês que estão tramitando nesta casa e cada segunda-feira um Vereador pede vista, se vão votar contra votem logo, não ficam aqui se fazendo que quem tá sendo prejudicado é as pessoas lá fora que precisam, seria isso, muito obrigado”. Presidente agradece. ENCERRAMENTO: E não havendo mais nada Presidente agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a presente sessão ordinária. Esta ata foi regida pela Assessora da Presidência Leticia Soccol de Araújo que após lida e aprovada será assinada pelo Presidente, Secretário e demais Vereadores.

                                                     Paulo Cesar Klein (PT)
                                               Presidente do Legislativo Municipal
	João Carlos Begnini (União Brasil)

	Claudemir Antonio Nunes Andriolli (PP)

	Paulo Cesar Klein (PT)

	Volmar da Silva Tonello (PT)

	Erivelton Eliseu Jahn (PP)

	Joelson Onsi Zini (PDT)

	Pedro Adriano de Lima (União Brasil)

	Clecy Salete Blau (Republicanos)

	Mariela Carla Rossetto (União Brasil)

GRANDE EXPEDIENTE: Vereador Joelso: Iniciou seu discurso saudando a todos, em primeiro lugar eu quero falar que ontem eu fui cobrado nas Cohab de novo, acho que eu já fiz uma Indicação e acho que o Kiki também fez, daquela parada de ônibus e daí me cobraram hoje de novo, duas semanas agora que estava chovendo vejo de manhã cedo as pessoas e as crianças ali se molhando, então eu acho que é a última vez que eu quero pedir aqui no grande expediente, porque isso é uma vergonha de ver tudo esse tempo, mais de um ano, acho que foi o ano passado já que foi pedido isso aí e ainda não fizeram essa tal de parada de ônibus ali, em um dia pega vai lá e faz, eu não sei porque que eles embromam tanto, eu acho que é porque nós Vereadores que pedimos né, então se fosse eles garanto que ia sair mais cedo, então acho que é melhor eles pedir que fica bem mais fácil, porque até agora a gente não conseguiu nada, foi mais de 30 Indicação da coligação lá e até hoje não deu para ver nada que foi feito, também gostaria que falasse daquela pintura ali na frente do colégio, hoje um ônibus ia descendo para baixo e daí de lá para cá vem um cara e não viu que tinha as crianças ali, não dá para enxergar mais nada ali, então ao menos aquele pedaço ali na frente do colégio que pintam ali na frente se não quiserem pintar nos outros lugares, eu sei que tá chovendo mas isso ia dar um dia só, daí ainda o cara lá buzinou mas quem estava errado era ele, é um cara de fora não sei quem é, não atropelou as crianças por sorte, quem sabe essa pessoa nem era daqui, então que pintam lá para ver de longe, a gente enxergar melhor para que uma hora dessa pode acontecer algum acidente e é na frente do colégio do estado onde temos o ginásio e tudo né, também quero falar de várias conversas de ônibus que tá estragado, não sei se tu soube Paulo, eu acho que até trancou o motor, eu não sei o que tá acontecendo, é caminhão que deixa faltar óleo, eu fui lá no parque de máquina e não sei o que tá acontecendo com esse secretário lá que não sabe que quando sai o ônibus, o caminhão, tem que verificar o óleo todo dia, água, olhar tudo, eu não sei o que tá acontecendo, enquanto isso tá nas oficina né e daí o pessoal cobra da gente, pena que o pessoal não pode escutar agora nós, a gente defendendo esse povo que cobra tanto da gente, finalizou seu discurso agradecendo.